あ

令和4年９月２０日発行

遊歩道は市のホームページ（大山公民館のページ）でご覧いただけます。

社会科見学とものづくり 〔おおやま体験塾移動教室〕

夏休みに入った７月２８日(木)に親子２９名で市内

の田舎ランド鴫内と、那須塩原クリーンセンターに行

ってきました。

午前中は田舎ランド鴫内で、たくさんの木の実や木

片を使って木工作品づくりをしました。

午後は那須塩原クリーンセンターに移動し、自分た

ちが出したごみがどのように処理されているのか実際

に見て学びました。参加者同士の交流を深め夏休みの

思い出になる一日になりました。 見 学 の 様 子

令和４年１１月６日(日)に開催を予定していました

「第３０回大山コミュニティまつり」及び例年１１月に

実施していました好評の「大山小さな旅」（文化・生活

部会主催）につきましては、新型コロナウイルス感染防

止のため中止とさせていただくことになりました。

まつり及び小さな旅を楽しみにしていただいていた皆

さまには大変申し訳ありませんが、ご理解いただけます

ようよろしくお願い申し上げます。
例年、まつりは大盛況です！！

定期利用団体及び講座受講者等の作品を下記の期間展示します。ぜひ来館してご覧ください。

 期 間 １１月 ５日(土)～１１月 ６日(日)

 時 間 【土曜日】午前９時～午後５時 【日曜日】午前９時～午後３時

 場 所 大山公民館

※大山地区の地域づくりのため、入室人数制限などコロナ感染防止対策が比較的容易に実施で

きるものとして開催するものです。

※新型コロナウイルス感染の状況によっては中止とすることがありますので、予めご了承願い

ます。

。

親子で頑張りました！！

レクリエーション「ディスコン」体験 〔悠 々 大 学〕

６月２８日(火)悠々大学の授業の1つ

である「体験教室」を実施しました。

３８名の参加者を、コロナ対策のため

13：00～14：15と14：30～15：

45 の２回に分けて行いました。

赤と青の円盤状のディスクを、ポイ

ントめがけて投げ合うちょっぴりハラ

ハラドキドキするゲームをみんなで楽

しみました。

 ７月３１日(日)大山コミュニティ青少

年部会事業と大山小家庭教育支援事業共

催で親子木工工作教室を開催しました。

親子２９名が木工キットをノコギリ・

トンカチ等の工具を使用して、協同作業

でティッシュケース・ミニ本棚等を完成

させました。今年も忘れられない夏の思

い出が一つ増えました。

親子で木工工作を楽しみました

講 座 の 様 子

大山の歴史講座  〔市 民 大 学〕

那須塩原市民大学連携講座の 1 つであ

る「大山の歴史講座」がスタートしまし

た。２１名の参加者で、８月７日(日)から

１０月１６日(日)の間に５回開催し、最後

の日は現地視察となります。

那須野が原開拓の歴史と大山の地区名

の由来となった「大山巌」はじめ明治期

に活躍した華族たちが所有した広大な開

拓地やその後についてなど大山地区の成

り立ちについて学びます。

講 座 の 様 子

乃木清水の番人がこんなに増えました

大山コミュニティでは、地域の皆さんのお力添えをいただきグラウンドの除草作業を

定期的に実施しています。第１回目の作業を７月３０日(土)に行いました。

今回は石林・新南の２地区の皆さまにご協力を頂きました。グラウンドの草取りや周

りの草刈り作業を精力的に行っていただき、グラウンド内外がすっきりとしました。ご

協力いただきました皆さん、本当にありがとうございました。

お疲れ様でした。

清掃作業の様子

除草作業の様子

那須塩原市では、那須野が原の豊かな自然や湧

水・疏水・開拓にまつわる史跡・伝統文化等を

「屋根のない博物館」と考え、田園空間博物館と

して整備しています。大山地区は、開拓の大きな

力となった大山巌や乃木将軍で知られる乃木希典

に因む史跡等が、田園空間博物館のサテライト

（展示物）として保存されています。

本コミュニティでは、サテライトの一つである

「乃木清水」の清掃活動を毎年行っています。今

年は７月１６日(土):２７名、８月２１日(日):２６

名のコミュニティ本会役員、郷づくり部会員等の

皆さんが早朝６時から参加し、木道等散策路と清

水の水路を新型コロナの感染に注意しながら、清

掃、ゴミ拾いなどを行いました。清らかな流れで

心が洗われます。是非お出掛けください。

参 加 者 大 募 集 ！

【日 時】令和４年１１月２０日（日）

午前８時４５分（集合）／９時（開会）～１２時（閉会）

【会 場】大山コミュニティグラウンド（大山公民館）

【募 集 人 数】シニアの部 先着１５名  一般・子どもの部 先着１５名(従来より規模縮小)

【参 加 費】無 料

【申 込 み】１０月６日（木）午前９時から

大山公民館に電話でお申し込みください。（☎37- 6130）

【概 要】シニア（７５歳以上）、子ども（小学生以下）

と一般の方がグループになって、いっしょに

プレーを楽しみます。

開始前にグラウンドゴルフ愛好会の皆さんから、基本講習

(３０分程度)を受けてスタートになります。

【表 彰】シニアの部、一般の部、子どもの部それぞれに

優勝、準優勝、第３位、BB 賞。（その他の方には参加賞あり！）

※新型コロナ感染の状況により、大会の中止を含め内容等が変更になる場合がありますので、予めご

了承願います。

本年度も、子どもから高齢者まで、地域の皆さんが共に楽しみながら汗を流し交流を深め

ていただく機会として、コロナ対策を取りながらグラウンドゴルフ大会を開催します。是非

ご家族で！